
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZIO TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 396 del 30/12/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 396 del 30/12/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 9 del 30/12/2022 
 

 
OGGETTO: SPORTELLO UNICO DELLE ENTRATE PERIODO GENNAIO, FEBBRAIO, 

MARZO 2023 - AFFIDAMENTO DITTA: INFOARCH S.A.S. DI NICOLA 

ORFANELLI 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE   

PREMESSO CHE: 

• Il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Tributi per l’anno 2022 con 
decreto sindacale; 

• Con determinazione n. 13 del 16.11.2022 l’impiegata amministrativa Dott.ssa Carosi 
Domenica è stata nominata responsabile del procedimento; 

• Gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei 
servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo 
dell’Ente; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 30.04.2021, è stato approvato il bilancio 
di previsione 2021/2023; 

 

VISTI: 

• il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DATO ATTO che con determinazione n. 7/TRIB del 31.12.2021 è stato affidato il servizio di 

sportello unico delle entrate per l’anno 2022 alla ditta INFOARCH s.a.s. di Nicola Orfanelli con 

sede in Pratola Peligna; 

 

CONSIDERATO che allo stato attuale il sottoscritto responsabile dell’Ufficio Tributi, in qualità di 

Segretario Comunale, è presente presso l’Ente nove ore settimanali in forza di una convenzione per 

il servizio di segreteria tra il Comune di Montereale, Capitignano e Cagnano Amiterno; 

 

DATO ATTO che l’istruttore a sostegno dell’ufficio si occupa della gestione di più aree, oltre al 

sostegno all’area tecnica prestato fino al rientro del responsabile in congedo; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 396 del 30/12/2022 

CONSIDERATO che risulta necessario garantire il sostegno all’ufficio tributi soprattutto nella 

gestione dell’attività di recupero, dell’assistenza al cittadino e nella predisposizione dei ruoli 

annuali; 

 

RAVVISATO risulta necessario affidare per mesi tre il servizio di sportello unico delle entrate alla 

ditta INFOARCH s.a.s. di Nicola Orfanelli da gennaio a marzo 2023 nelle more dell’espletamento 

di una procedura negoziata per l’affidamento triennale del servizio; 

 

CONSIDERATO, altresì, che tale affidamento risulta necessario in quanto la sostituzione 

dell’affidatario del servizio in questa fase risulterebbe antieconomico e non efficiente ai fini della 

gestione del servizio vista la complessità delle operazioni in essere e scadenze imminenti in tema di 

recupero; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 in base al quale in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che: “Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione” (lettera così sostituita dall'art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021); 

RAVVISATO che la ditta INFOARCH s.a.s. di Nicola Orfanelli con sede in Pratola Peligna si 

propone per un prezzo mensile pari ad euro 488,00 IVA inclusa; 

RITENUTO congruo il preventivo; 

CONSIDERATO dover affidare il servizio alla INFOARCH s.a.s. di Nicola Orfanelli con sede in 

Pratola Peligna; 

DATO ATTO che non sussiste l’obbligo di ricorso al Mepa, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della 

Legge 296/2006 e, stante l’urgenza, risulta necessario procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs 50/2016 così come derogato dalla Legge 120/2020 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il sito dell’A.N.A.C. risulta in manutenzione e pertanto non è possibile attribuire 

codice cig alla procedura e che l’attribuzione del codice cig verrà effettuata successivamente non 

appena disponibile il portale smart cig; 

RITENUTO di dover impegnare la spesa necessaria; 

ACCERTATA la regolarità contributiva; 

ACCERTATA la tracciabilità dei flussi ai sensi del D.Lgs 136/2010; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 396 del 30/12/2022 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 

107 D.Lgs. 267/2000;  

PRESO ATTO DEL:  

- D.Lgs n. 267/2000; 

- D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- Principio contabile e finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.L.gs 

118/2011);  

- Lo statuto comunale; 

- Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

Richiamata integralmente la premessa: 

di affidare il servizio di sportello unico delle entrate mesi di gennaio, febbraio e marzo 2023 alla 

ditta INFOARCH s.a.s. di Nicola Orfanelli con sede in Pratola Peligna; 

di impegnare, la somma di € 1.464,00 IVA inclusa; 

di imputare il relativo onere di spesa di euro 1.464,00 al Cap. 1186/2 pdc 1.03.02.17.999 del 

bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023; 

di procedere con successivo atto alla liquidazione delle spettanze dovute ad avvenuto riscontro del 

servizio svolto; 

Di dare atto che lo smartcig verrà associato a detto intervento non appena il sito anac risulterà 

disponibile e, in ogni caso, prima della conclusione del servizio; 

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lettera e) della 

Legge n. 190/2012 della insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti di 

cui al comma 4° dell’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000, ha efficacia immediata al momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicato all’Albo Pretorio ai 

fini della generale conoscenza per 15 giorni consecutivi. 

La presente determinazione: 

-anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio Comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 

In ottemperanza all’art 15 D.Lgs 33/2013 verrà pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente; 

   
 Il Responsabile del Procedimento                                      Il Segretario Comunale 
       Dott.ssa Carosi Domenica                                                        Dr. Roberto Mari 
 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 396 del 30/12/2022 

interni in ordine alla proposta n.ro 409 del 30/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MARI ROBERTO in data 30/12/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 409 del 30/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 30/12/2022 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 138 

 
Il 17/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 396 del 30/12/2022 con 

oggetto 

 

SPORTELLO UNICO DELLE ENTRATE PERIODO GENNAIO, FEBBRAIO, MARZO 2023 - 

AFFIDAMENTO DITTA: INFOARCH S.A.S. DI NICOLA ORFANELLI 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CAROSI DOMENICA il 17/03/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


